[Página #]

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES
Enviado em: quarta-feira, 23 de setembro de 2020 15:05
Para: 'stefany.vencio@br.pwc.com'
Cc: 'servicos.governamentais@br.pwc.com'
Assunto: ENC:    EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000449/2020 - Questionamento nº 3 PwC

À PWC

Prezados,

Será mantida a exigência de apresentação das demonstrações financeiras para comprovação do montante dos
ativos. A exigência aplica-se somente para comprovação de experiência. Para a pontuação técnica, não há
necessidade de apresentar demonstrações financeiras da Instituição auditada.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras
 (51) 3215-4510  | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: stefany.vencio@br.pwc.com <stefany.vencio@br.pwc.com> Em nome de servicos.governamentais@br.pwc.com
Enviada em: terça-feira, 22 de setembro de 2020 15:04
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Assunto: EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000449/2020 - Questionamento nº 3 PwC

Ao
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A
banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

Ref.: EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 0000449/2020 –  prestação de serviços especializados de auditoria
independente das demonstrações contábeis e financeiras para o Banrisul, empresas controladas e fundos de
investimento administrados pelo Banco.

Prezados,

PwC, vem, respeitosamente,  apresentar seu QUESTIONAMENTO nº 3 acerca de normas constantes do Edital
acima referenciado, nos seguintes termos:
1) Considerando o disposto no item 17.2.3, do Termo de Referência, temos:

"Para a comprovação da prestação dos serviços e, nas situações exigidas, do valor total dos ativos das entidades

[Página #]

declarantes, devem ser apresentadas cópias das demonstrações contábeis e financeiras mencionadas nos atestados,
auditadas a partir do exercício findo em 31/12/2015"

Caso no atestado já possua a informação dos ativos, não será necessária a apresentação das Demonstrações. Está
correto o nosso entendimento?

Desde já, agradecemos a atenção, e informamos que podemos ser contatados por meio de correio eletrônico nos
seguintes endereços:servicos.governamentais@br.pwc.com

Atenciosamente,

Stefany Vêncio
PwC | Serviços ao Governo e Setor Público | Gerente Jurídico
Office: +55 11 3674- 2000 | Mobile: +55 11 96858-4134
Email: stefany.vencio@pwc.com
PricewaterhouseCoopers Contadores Públicos Ltda.
Av. Francisco Matarazzo, 1400 - Torre Torino - São Paulo, SP - Brasil 05001-100
http://www.pwc.com/

The information transmitted, including any attachments, is intended only for the person or entity to which it

is addressed and may contain confidential and/or privileged material. Any review, retransmission,

dissemination or other use of, or taking of any action in reliance upon, this information by persons or

entities other than the intended recipient is prohibited, and all liability arising therefrom is disclaimed. If

you received this in error, please contact the sender and delete the material from any computer.